La tasa de costo capital para el hotel es de 10.71%, pero como se trata de una empresa nueva, se aplicará el
15%.

Ver anexo 14: Planilla Excel K0

Break-even point operacional

Usuarios: 80

 Dìas-cama:  398

Mes de ocurrencia: mes 2

Flujo Caja Libre probable, con meta estimada al 70%

Tasa de Descuento 30%

VA Flujos  $   476,138,460

Inversión -$   67,260,892

VAN  $   408,877,568

Ventas 5 yrs  $   2,677,059,291

TIR 133.6%

Valor terminal: $2.356.805.897

Periodo de recuperación de la Inversión

MBA de Salud

Plan de negocio: Hotel  Clínico Llifen 28

INDICADOR UNIDAD  VALOR

EBITDA Año 5 $ Miles   $   882,806

Valor Terminal $ Miles   $   2,356,806

VPN (td=30%) Flujo de Caja $ Miles   $   122,663

VPN (td=30%) Valor Terminal  $ Miles   $   707,042

VPN (td=30%) Total  $ Miles   $   829.705

TIR %   133.6

Break-even operacional usuarios 280

Break-even operacional mes 2

PRI (Recuperación Inversión) mes   16

ANALISIS DE RIESGO
Comparación escenario: La variable más relevante para este negocio es el volumen de las ventas,

ESCENARIOS

ITEM
DESFAVORABLE PROBABLE  FAVORABLE

 -30% INGRESOS 100 % INGRESOS  +30% INGRESOS

INGRESOS ($ MILES ) $ 808,178   $   1,154,540  $ 1,500,902

FLUJO NETO AL AÑO 5 ($ MILES )
 $

472,512
 $   699,397

 $
927,671

CAPITAL REQUERIDO ($ MILES ) -$ 67,260.89 -$ 67,260.89 -$ 67,260.89

VPN (30%) $ MILES

203,888
   408,878

582,410

TIR  84% 134% 163%

Break Even del VPN

Fortaleza del Negocio

Ingresos en MM$ $ 489,474

Limite inferior de ventas (%) 42.40%

VAN 0

Ingresos en MM$ $ 1,500,902

Limite superior de ventas: 142.85%

VAN  $   570,201

Ver Anexo 15: Detalle escenarios y  Excel de referencia

CONCLUSIÓN: Riesgo comercial.

El estudio de sensibilidad demuestra que el escenario desfavorable que nos genera un VAN igual a cero,
conservando la misma tasa de descuento corresponde a ingresos menores a los proyectados con un 57.6%.
Es decir el proyecto se sostiene con un 42.4 % de la producción  aplicada al proyecto.